
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета архитектуры 
и градостроительства Волгоградской области Прохорова Е.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 
2008 г. № 1693-ОД" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 2.10 
Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 
2008 г. № 1693-ОД" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волго­
градской области об административной ответствен­
ности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса 
Волгоградской области об административной ответст­
венности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз. [оапгсграяская областная Дума|

j 1 У Г:. 2 т Хь
L ~ — - — ■ -

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 
2008 г. № 1693-ОД" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волго­
градской области об административной ответствен­
ности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области -Е.А.Харичкин

Шилова Лилия Рифовна 
30- 83-89



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области об административной  

ответственности от 11 июня 2008 г. №  1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области

2022г.

>



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области  
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской  

области об административной ответственности  
от 11 июня 2008 г. №  1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области 
" " 2022г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2Л0 кодекса Волгоградской  
области об административной ответственности  

от 11 июня 2008 г. №  1693-ОД

Статья 1

Внести в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД 
(в редакции от 24 марта 2015 г. № 36-ОД, от 24 марта 2015 г. № 37-ОД, 
от 10 июля 2015 г. № 113-ОД, от 11 мая 2016 г. № 31-ОД, от 25 апреля 
2018 г. № 52-ОД, от 18 июня 2019 г. № 48-ОД, от 18 июля 2019 г. № 64- 
ОД) изменение, изложив часть 6 в следующей редакции:

"6. Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1 и 20.1 
статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, составляются в пределах 
компетенции должностными лицами органов исполнительной власти 
Волгоградской области при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора), государственного финансового 
контроля, а также переданных Волгоградской области полномочий в 
области федерального государственного контроля (надзора), 
замещающими должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области высшей, главной, ведущей и старшей групп 
должностей, установленные Реестром должностей государственной 
гражданской службы Волгоградской области.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом архитектуры 
и градостроительства Волгоградской области

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ '' 2022г.
- ц —  7



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменения в статью 2Л0 Кодекса Волгоградской  

области об административной ответственности  
от 11 июня 2008 г. №  1693-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" подготовлен с целью 
приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства.

Статьей 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее -  КоАП РФ) установлены перечни должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ.

Частью 6.1 статьи 28.3 КоАП РФ предусмотрены полномочия субъектов 
Российской Федерации устанавливать перечни должностных лиц органов 
исполнительно власти субъекта уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ.

Полномочия Волгоградской области по установлению перечня 
должностных лиц органов исполнительной власти Волгоградской области 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ, реализованы в части 6 
статьи 2.10 Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности.

Федеральным законом от 06.03.2022 № 42-ФЗ "О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" 
(вступил в силу 17.03.2022) в часть 6.1 статьи 28.3 КоАП РФ внесены 
изменения, согласно которым должностные лица органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие переданные 
полномочия в области федерального государственного контроля (надзора) 
наделены полномочиями по составлению протоколов об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, 
частями 1 и 20.1 статьи 19.5, статьей 19.7 КоАП РФ.

Ранее должностные лица органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющие контроль, в том числе, 
за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности, 
в перечень лиц, определенных вышеуказанной статьей КоАП РФ, не входили.

Таким образом, в рамках реализации полномочий Волгоградской 
области по установлению перечня должностных лиц органов 
исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных КоАП РФ, законопроектом предлагается внести



2

изменения в часть 6 статьи 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности следующего характера.

Проектом закона предлагается уточнить статьи, по которым 
должностные лица органов исполнительной власти Волгоградской области 
уполномочены составлять протоколы об административных 
правонарушениях путем дополнения частями 2, 3 статьи 19.4.1 КоАП РФ, а 
также частью 20.1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации".

Проект Закона не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Председатель комитета 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области Е.Н.Прохорова

/



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И Ч ЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской  

области об административной ответственности  
от 11 июня 2008 г. №  1693-ОД"

Принятие и реализация проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" 
не повлечет дополнительного расходования средств из областного бюджета.

Председатель 
комитета архитектуры 
и градостроительства
Волгоградской области Е.Н.Прохорова



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью  2.10 Кодекса 
Волгоградской области об административной ответственности  

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2.10 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель 
комитета архитектуры 
и градостроительства
Волгоградской области Е.Н.Прохорова

/ ‘


